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ElGobiernomantendráel Impuestode
Patrimonioen losPresupuestosde2013
MENSAJESOCIAL/ ElEjecutivonosuprimiráesta figura tributaria.Estudiaendurecer losmínimosexentosyelevar
el tipomarginal conel findeque lascomunidadesautónomas loadaptenasusnecesidades recaudatorias.

MercedesSerraller.Madrid
ElGobiernomantendráelIm-
puesto de Patrimonio en los
Presupuestosquepreparacon
el fin de alcanzar el objetivo
del déficit del 4,5% en 2013.
Asílocuentanfuentesconoce-
doras del proyecto, que expli-
can que con la reactivación el
Ejecutivo permite que las co-
munidades autónomas man-
tenganesta fuentede ingresos
cuando más lo necesitan y
enarbola de nuevo elmensaje
social que ha lanzado con la
subida de impuestos a las
plusvalías de que se castiga a
quienesmástienen.
Zapatero congeló el Im-

puesto sobreelPatrimonioen
2008, alegando que eran las
clases medias las que más lo
sufrían y que los verdadera-
mente ricos no lo pagaban, ya
que cuentan conmecanismos
de elusiónmás omenos sofis-
ticados para evitarlo. Sin em-
bargo,eldeteriorodelascuen-
tas llevóalaentoncesvicepre-
sidenta económica,Elena Sal-
gado, a anunciar en septiem-
bre de 2011 que se reactivaba
el tributodeformaretroactiva
paraelmismo2011, y también
para2012.
El PP fue muy crítico con

este anuncio, pero se abstuvo
de la votación en elCongreso
y,enlosPresupuestosde2012,
hamantenido vivo el impues-
to que, salvo, de momento, la
Comunidad de Madrid y Ba-
leares, todas las regiones han
reactivado.A algunas, como a
la Comunidad Valenciana, no
les ha dado tiempo, y han
anunciadoqueloharán,preci-
samente,en2013.
Son las comunidades autó-

nomaslasquedecidenrespec-
to al Impuesto sobre el Patri-
monio, y no sólo en lo que se
refierearecaudaciónogestión,
sinotambiénenloqueimplica
la cesión de determinadas
competencias normativas. Pe-
rocorrespondealGobiernosu
implantaciónnormativa.
Salgado aseguró en sep-

tiembrede2011quecon la re-
cuperación de este impuesto
se lograría “una mejor distri-
bución de la renta y de la ri-
queza…enestosmomentosde
especiales dificultades presu-
puestarias” y, en cualquier ca-
so, apuntó a que el restableci-
miento del impuesto tenía ca-
rácter temporal. El tributo se
recuperóconlamismaestruc-

tura, pero con dos cambios.
Por un lado, se elevó a
700.000 euros el mínimo
exento por contribuyente y,
por otro, se aumentó a
300.000 euros el mínimo
exento por vivienda habitual.
No se modificó la escala del
impuesto,quesigueoscilando
entre el tipomínimodel 0,2%
yelmáximodel2,5%.

Además de su recupera-
ción, las fuentes citadas apun-
tan que el Gobierno estudia
actualizar el marco y endure-
cerlo. Se trataría de volver al
gravamen anterior, que tenía
unmínimoexentode108.000
euros y, probablemente, ele-
vareltipomarginal.
En 2008, último año de re-

caudación de este impuesto y

cuandolacrisisaúnnoeratan
palpable,sereunieronuntotal
de 2.112 millones de euros. El
Gobierno socialista preveía
recolectar cerca de 1.000 mi-
llonespor lacampañade2011.
Sinhaberfinalizadoelrecuen-
to, la Agencia Tributaria
(AEAT)ha informadodeque,
hasta el pasado 25 de julio, se
han presentado 125.000 de-

claraciones, por un importe
superior a los 579millones de
euros. Las previsiones inicia-
les (191.000 declarantes, por
un importe de 1.035 millones
de euros), se realizaron antes
de que diversas CCAA anun-
ciaran su decisión de aplicar
bonificaciones sobre este im-
puesto. En concreto, Madrid,
Comunidad Valenciana y Ba-
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leares. Se partía de la premisa
dequeel impuesto seaplicara
conlosmismosparámetrosen
todas las regiones, lo cual no
haocurrido.
El Impuesto de Patrimonio

recibe dos críticas, según se-
ñalan los expertos de Reaf y
abogados como Clara Sán-
chez, de Sala & Serra: que re-
cauda poco y que no es justo,
yaquegravadosveces,puesla
renta que dio origen a esa ri-
quezayatributócuandosege-
neró.Enestalínea,algunosfis-
calistas apuntan que tiene
efectosnegativos sobre el cre-
cimiento económico porque
desincentiva el ahorro. Ade-
más, es fácilmente eludible
mediante la constitución de
sociedades,elconocidorecur-
so a la creación de empresas
familiares, que tienen una bo-
nificacióndel95%.
Francisco de la Torre, de la

Organización Profesional de
Inspectores de Hacienda
(IHE), va más lejos y apunta
que el Gobierno debería “po-
ner orden en este impuesto”.
A su juicio, “no puede ser que
en unas comunidades esté
exento, lo que lleva a que los
patrimonios se deslocalicen
ficticiamente y paguen justos
porpecadores”.
De la Torre cree que “es la

ocasión de crear un impuesto
estatal sobre la riqueza con-
trolado por la Agencia Tribu-
taria, ya que ahora las compe-
tencias están dispersadas en-
treunosyotros.Serecaudaría
más con esta reforma que ba-
jando losmínimos exentos, lo
que supondría la enésima su-
bida”,concluye.
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El PSOE‘congeló’
el tributo en 2008,
alegando que eran
las clasesmedias las
quemás lo sufrían

Los inspectores
piden un tributo
unificado,más
justo, que evite
la deslocalización

� En1978se introduce
enEspañaporprimera
vezun impuestoquegrava
elpatrimonio.Notenía
objetivos recaudatorios
yelmínimoexentoera
muyelevado(4millones
depesetas). El tipomáximo
eradel2%.

� El impuestoescedidoa
lascomunidadesautónomas
en los términosestablecidos
en laLeyOrgánica8/1980
yrefrendadoen lasnormas
definanciaciónposteriores.

� Elprimercambio
relevanteseprodujo
en1988,paraarmonizarlo
con lasmodificaciones
enel IRPF.

�Con laReformadel IRPF
de1991, llegótambién
ladeeste impuesto.
Se incrementaelmínimo
exentoa15millones
depesetasyaumenta
laprogresividad(la tarifa
subehastael2,5%).

� En1994,seexonera
porútil de trabajoy,en1997,
seextiendeelbeneficio
asociedadescotizadas.
Losactivosempresariales
quedanprácticamente
exentosdeeste impuesto.

� ElGobiernodelPSOE
congelóel Impuestosobre
elPatrimonioen2008,
alegandoqueeran lasclases
medias lasquemás lo

sufríanyque los
verdaderamente ricosno lo
pagaban,yaquecuentancon
mecanismosdeelusiónmás
omenossofisticadospara
evitarlo.

� Grecia,FinlandiaoSuiza
también loeliminaron.

� Eldeteriorode las
cuentas llevóa laentonces
vicepresidentaeconómica,
ElenaSalgado,aanunciar
enseptiembrede2011
quesereactivabael tributo
de formaretroactivapara
elmismo2011,y también
para2012.

� ElPPfuemuycrítico
conesteanuncio,perose

abstuvode lavotación
enelCongresoy, lomantuvo
en losPresupuestosde2012.

�El tributoserecuperó
con lamismaestructura,
yseelevóa700.000euros
elmínimoexentopor
contribuyenteyaumentó
a300.000euroselmínimo
exentoporviviendahabitual.
Laescalasigueoscilando
entreel tipomínimodel
0,2%yelmáximodel2,5%.

� ElGobiernoestudia
ahoraactualizarelmarcoy
endurecerlo.Se trataríade
volveralgravamenanterior,
queteníaunmínimoexento
de108.000eurosydeelevar
el tipomarginal.

Cronología del tributo
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